
1 

令和６年塩尻市議会３月定例会 

予算決算常任委員会会議録 
 

○日  時 令和６年３月19日（火） 午前10時25分 

○場  所 第一・第二委員会室 

○審査事項 

議案第 37号 令和５年度塩尻市一般会計補正予算（第13号） 

○出席委員 

       委員長   篠原  敏宏 君      副委員長   小野  芳幸 君 

        委員   古畑  秀夫 君        委員   百瀬  友彦 君 

        委員   小松  勝子 君        委員   小口  直実 君 

        委員   石井   勉 君        委員   上條  元康 君 

 委員   山﨑 油美子 君        委員   樋口 千代子 君 

 委員   青木  博文 君        委員   赤羽  誠治 君 

 委員   平間  正治 君        委員   小澤  彰一 君 

 委員   中野  重則 君        委員   青柳  充茂 君 

 委員   牧野  直樹 君        委員   中村   努 君 

○欠席委員  

       なし 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○説明のため出席した理事者・職員 

       別紙名簿のとおり 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議会事務局職員 

       事務局長   山﨑  浩明 君    事務局次長  宮原  勝広 君 

       事務局係長  酒井 千鶴子 君    事務局主事  清沢  光晴 君 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

午前10時23分 開会 

○委員長 おはようございます。ただいまから３月定例会予算決算常任委員会を開会いたします。ただいまの出

席委員は18名で定足数を超えておりますので、直ちに会議を開きます。 

それでは、審査に入ります前に、理事者から御挨拶があればお願いいたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

理事者挨拶 

○副市長 大変お忙しい中、予算決算常任委員会を開催いただきまして、誠にありがとうございます。追加で御



2 

提案を申し上げました議案につきまして、よろしく御審査を賜りますようお願いいたします。 

○委員長 委員会審査について一言申し上げます。当委員会に付託されました議案は、配付された委員会付託案

件表のとおりです。 

 ただいまから議案の審査を行います。円滑な議事進行のため、発言は委員長の指名を受けた者のみとし、必ず

マイクを使用していただくとともに、簡潔明瞭な説明並びに一問一答方式による質疑及び答弁に御協力をお願い

したいと思います。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議案第37号 令和５年度塩尻市一般会計補正予算（第13号） 

○委員長 それでは、議案第37号令和５年度塩尻市一般会計補正予算（第13号）を議題といたします。議案の

説明を求めます。 

○財政課長 それでは、別冊予算書を御覧いただきまして、議案第37号令和５年度塩尻市一般会計補正予算（第

13号）について御説明申し上げます。まず第１条を御覧いただきまして、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞ

れ7,950万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ352億1,473万8,000円とするものとなります。 

歳出から説明いたしますので、９、10ページをお開きください。以降、担当の課長から御説明申し上げます。 

○建設課長 それでは、９、10ページ、２項道路橋梁費２目道路維持費の白丸、除雪対策事業7,950万円をお願

いいたします。こちらにつきましては、２月25日以降、これまで計４回の降雪がありましたけれども、それに伴

う除雪費及び凍結防止剤散布作業費の増額となります。先日、第12号補正において、9,989万円の増額補正をお

認めいただいているところですが、２月25日以降の雪に関しては、この補正予算に見込んでおりませんでしたの

で、追加で増額をお願いするものです。現在、２月中旬以降の除雪及び凍結防止剤散布作業費の集計を行ってい

るところで、確定の数字ではありませんが、これまでの実績により作業費を想定する中で7,950万円の増額をお

願いするものです。私からは以上です。 

○財政課長 続きまして、歳入の御説明をさせていただきますので、７、８ページを御覧ください。19款２項１

目基金繰入金になります。説明欄を御覧いただきまして、歳出に係る財源といたしまして、財政調整基金から

7,950万円を繰り入れるものとなります。説明は以上となります。御審議のほど、よろしくお願いいたします。 

○委員長 それでは、質疑を行います。委員の皆さんからどうぞ。 

○中村努委員 除雪費ということで分かるのですけれど、せっかくなので、この除雪費の委託料の算出基準みた

いなことを教えていただきたいと思います。 

○建設課長 それぞれ除雪費と凍結防止剤散布作業の部掛かり等、県に準じて市のほうでも運用しているところ

です。まず、除雪費に関しましては、使います機械のサイズ等によりまして、時間単価を決定いたします。それ

に、さらに休日時間帯、夜間の時間帯、昼間の時間帯等で細かく作業費が分かれておりまして、それを積み上げ

まして、月ごと集計しているところです。 

また、凍結防止剤等の散布作業につきましては、時間で幾らというような、こちらも県の部掛かりに準じて市

のほうも運用しておりますので、その単価に基づき、夜間等の時間帯での多少の金額の差はありますが、その積

み上げによる積算をしているところです。 

○中村努委員 分かりました。では、距離とか、そういうことは関係なくて、あくまで時間ということでいいで

すか。 



3 

○建設課長 時間でやっております。距離ですと、道路の幅員とか、そういったところで違いが出てしまいます

ので、時間による積算をしているところです。 

○委員長 よろしいですか。ほかにありませんか。 

 なければ、質疑を終了いたします。自由討論を行います。ありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

○委員長 次に、議案に対する討論を行います。ありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

〇委員長 ないので、採決を行います。議案第 37 号については、原案のとおり可決することに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

〇委員長 御異議なしと認め、議案第37号令和５年度塩尻市一般会計補正予算（第13号）は、全員一致をもっ

て可決すべきものと決しました。 

以上をもちまして、当委員会に付託されました議案は終了いたしました。なお、当委員会の審査結果報告書及

び委員長報告につきましては、委員長に御一任願いたいが御異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長 御異議なしと認め、そのようにさせていただきます。 

それでは、理事者から御挨拶があればお願いいたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

理事者挨拶 

○副市長 追加で御提案申し上げました議案につきまして御審査を賜り、原案のとおりお認めいただきまして、

誠にありがとうございました。 

○委員長 御苦労さまでした。以上で、３月定例会予算決算常任委員会を閉会といたします。お疲れさまでした。 

午前10時30分 閉会 

 

 

 

令和６年３月19日（火） 

委員会条例第29条の規定に基づき、次のとおり署名する。 

 

 

予算決算常任委員会委員長   篠原 敏宏  印 

 


